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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o problematice používání sexismu v reklamách, jako neetický

způsob lákání a získávání zákazníků. Všudepřítomná reklama tak nahrává stále držící se

problematice sexismu. Diplomová práce je rozdělena tedy tak, aby v teoretické části pokryla

problematiku témat jako je marketingový výzkum, reklama, gender a sexismu. V určující

části praktické části diplomové práce jsou pak představeny dvě dotazníková šetření. Pomocí

těchto dotazníkových šetření a výzkumné otázky se určil v projektové části, cíl diplomové

práce: navrhnout konkrétní společnosti, která se sexistickým reklamním sdělením má

problém, reklamu, která se dá považovat za etickou.

Klíčová slova: sexismus, gender, marketingový výzkum, reklama, reklamní sdělení, neetická

reklama, Bernard

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of the use of sexism in advertising, as an unethical

way of attracting and gaining customers. The ubiquitous advertising thus records the still

clinging to the issue of sexism. The diploma thesis is divided so that in the theoretical part it

covers the issues of topics such as marketing research, advertising, gender and sexism. In

the determining part of the practical part of the diploma thesis, two questionnaire surveys

are presented. Using these questionnaire surveys and research questions, the aim of the

diploma thesis was determined in the project part: to design a specific company that has a

problem with sexist advertising, advertising that can be considered ethical.

Keywords: sexism, gender, marketing research, advertisment, advertising message,

unethnical advertising, Bernard
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ÚVOD

Reklama. Je všude kolem nás, je téměř nemožné se jí vyhnout. Někdy je tak dokonale skrytá

a maskovaná, že si už ani neuvědomujeme, že je nám podsouvána opravdu všude. Jako

nevinný slogan na plakátu na zastávce, jako pronesená věta v rádiu mezi písničkami nebo

jako banner na naším oblíbeném diskuzní fóru. Jak tvrdil v roce 1931 George Lois: „85 %

všech reklam je neviditelných.“ (Lois, Citaty, © 2019) Je mnoho druhů reklamy, některé se

dají bez vynaložení sil snadno zapomenout, jiné jsou pro nás natolik šokující, že vyvolané

emoce se s námi zůstávají ještě dlouho se vzpomínkou na tuto reklamu. A právě tento typ

reklamy, je pro tuto diplomovou práci klíčový.

Jak se říká a dá se to již používat za kliśe - sex prodává. Teď ovšem nastává otázka, jak

tento „fakt“ pojmout? Jak využít lidskou přirozenost k tomu, aby to již nebylo za hranou

slušnosti, vkusnosti a akceptovatelnosti? Právě touto otázkou se zabývá tato diplomová

práce. Problém sexismu v reklamách je stále všudypřítomný, někdy je ihned do očí bijící,

jindy se „nenápadně“ schovává za různé typy stereotypů, které naše společnost již po dlouho

doba přijímá za své. Sexismus v reklamách, který je využíván společnostmi pro to, aby tak

získali, nové zákazníky, může být považován za neetický způsob získávání zákazníků.

Avšak, kde je ta pomyslná hranice, kdy reklama přestává být vnímána jako etická, přijatelná

pro společnost a kdy problematika sexismu je až tak neúnosná a do očí bijící, že i konzument,

který reklamu nikdy příliš nezaznamenával si najednou „všimne“, že je s reklamou něco

v nepořádku? Právě touto problematikou se zaobírá předkládaná diplomová práce.

V první části diplomové práce bude zmíněná obecná teorie z oboru reklamy, marketingu,

sexismu a genderových stereotypů. Tato část diplomové práce je důležitá pro plynulé

navázání na druhou část diplomové práce – praktické části. V této obsáhlé části diplomové

práce budou prezentovány odpovědi na výzkumnou otázku a stanovení cílů. Také zde budou

prezentovány 2 dotazníkové šetření. Jedno obecné, ohledně sexismu v reklamních sdělení a

druhé, více detailnější, které zkoumá konkrétní problematické reklamní sdělní, konkrétní

společnosti, které v okruhu konzumentů, vyvolalo značné pobouření. Výsledek těchto

dotazníkových šetření posléze pomohlo nasměrovat tuto diplomovou práci do poslední části

a to projektové. Na základě zjištění pomocí dotazníkových šetření byl určen cíl této práce.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout správnou, etickou reklamu pro společnost,

zmiňovanou v této práci, která v minulosti měla již často problém se sexistickými

reklamními sděleními.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING, REKLAMA A MARKETINGOVÉ POJMY

Marketing pro každou firmu je „tažným mechanismem“. Marketing označuje všechny

činnosti, procesy, snahy a metody prezentování, propagování, prodeje služeb nebo produktů

firmy. Nejen to, marketing předmětem marketingu je také usměrňování a aktivní ovlivňování

nabídky firmy. Zásadním způsobem tedy ovlivňuje celé podnikání. Marketing také musí

umět správně rozpoznat a poznat současné, ale zejména budoucí potřeby trhu,

přesněji konkrétních skupin zákazníků.

Marketing v sobě integruje všechny činnosti, které budují silné vztahy se zákazníkem a

ovlivňují celkovou strategii podniku a jeho postavení na trhu. Soustředí se na předprodejní

aktivity, zjišťování nebo vyvolávání potřeb zákazníků a tím také ovlivňuje produktovou

strategii firmy, vývoj nových výrobků a služeb a cenotvorbu.

• Předprodejní aktivity

• Propagování

• Řízení značky (Brand Management)

• Marketingové průzkumy

• Marketingovou komunikaci

• Propagaci

• Reklamu, prodej

• Cenotvorbu.

Jaké jsou hlavní pojmy v marketingu a jak je správně používat?

• Propagace je šíření informací o našich produktech nebo službách s cílem zvášení

povědomí o nich

• Reklama je jedna z forem propagace, s cílem zvýšení prodeje

• Public relations (PR) jsou všechny záměrné aktivity firmy vůči veřejnosti, které

slouží zájmům firmy (Managementmedia, ©2020)

1.1 Co je reklama?

Dle Jitky Vysekalové, která je autorkou publikace „Jak dělat reklamu“, je reklama

definována jako: „ Komunikace mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či

služba určeny, prostřednictvím nějakého média s komerční cílem.“ (Vysekalová, Reklama,

2007, s. 13) Zákon č. 40/199 o regulaci reklamy označuje reklamu jako: „Oznámení,
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předvedení, či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu

podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží., výstavby,

k pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu

poskytování služeb, propagaci ochranní známky, pokud není stanoveno jinak.“(Vysekalová,

2007, s. 13) Je to složitá definice, dalo by se to zkrátit do jednoduchého, ale úderného:

Reklama je přesvědčování. Toto přesvědčování může být tvrdé nenásilné, humorné, lživé,

pravdivé, slušné, čestné, zodpovědné a tak dále. Jedná se o určitou formu komunikace

s obchodním záměrem. Někdo si může mylně domnívat, že reklama se především používá

k přesvědčování spotřebitelů ke koupi něčeho, co nutně nepotřebuje, je to příliš drahé a málo

účinné. Pravda je ovšem taková, že reklama by měla informovat o tom, že je k dispozici

produkt či služba , která má za účel uspokojit potřeby zákazníka.(Vysekalová, 2007, s.14).

Reklama jako taková je nezbytnou a dnes samozřejmou součástí tržního hospodářství. Též

oslovuje stávající a i potencionálně nové zákazníky a snaží se prodat nabízené zboží. Tvorba

reklamy a reklamního sdělení ovšem není tak jednoduchá. Jedná se o složitý proces, kdy

jednotlivá stádia od vyvolání pozornosti, vytvoření postoje, preferencí až k vytvoření

přesvědčení teprve vede k přesvědčení ke koupi výrobku.(Vysekalová, 2007, s. 15).

Nelze opomenout vysvětlení „co je reklama“, profesora Horňáka: „Reklama je obchodní

komunikace s cílem ovlivnit prodej či nákup výrobků nebo služeb, které uspokojují potřeby

výrobců, dodavatelů i odběratelů.“ (Horňák, 1997, s. 152) Reklama je s tržním chováním

spjata již od pradávna a to dokládá, že vznikla již v antické společnosti spolu se vznikem

samotného trhu. Reklama je nezbytnou součástí trhového mechanismu, který bez ní nemůže

fungovat. (Horňák, 1997, s. 152, 153)

1.2 Stručný vhled do dávné historie reklamy: její počátky


[…]


kampaní. Jak totiž naprosto jasně vyšlo i z dotazníkového šetření, na 47% respondentů si

odmítá zakoupit produkt společnosti Bernard, pokud by i nadále pokračovali ve svých

neetických reklamách. Lépe řečeno, pokud by reklamní tým či tým starající se o PR bude i

nadále ignorovat prosby a hlavně protesty široké veřejnosti a na „ignoraci“ zákazníků se

v dnešní době nahlíží silně negativně. Právě proto v projektové části byly navrženy dva

nárhy na nové reklamy. Jeden z nich byla inspirována konkurenční značkou, a má sloužit

pouze jalo ilustrační návrh „menšího zla pro Bernard“. Druhý, a hlavní, návrh etické reklamy

pro Bernard zcela překopává jejich doposud zveřejněné reklamní kampaň. Opírá se o jejich

nejvíce kontroverzní reklamní kampaň – Černá 12 a navrhuje její kompletní změnu. Zcela

se zaměřuje na cílovou skupinu společnosti Bernard, tak, že svojí cílovou skupinu používá

jako „hrdiny“ své nové etické kampaně. Tato kampaň má za cíl odpovědět na výzkumnou

otázku celé diplomové práce.

Píše se rok 2020 a přihlouplé reklamy s polonahými ženami jsou již pasé a rozhodně již

nikoho „nepobaví“. Naopak, začínáme vstupovat do éry „hyperkorektismu“, kdy

marketingový tým každé firmy musí přemýšlet dvakrát tak déle před uvedením reklamní

kampaně, zda je „použitelná“, etická a korektní. To zda tento přístup a neustálý tlak je

správný, asi musí každý zvážit sám. Na druhou stranu, zákazník má vždy pravdu, a pokud

se jim nebude reklamní kampaň líbit, zdát korektní či vhodná, rozhodně se ozve a pro

majitele podniku, kterého se výtka týká, to znamená zbytečné problémy, ušlý zisk a odliv

zákazníků. Co je tedy v dnešní době správné?
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PŘÍLOHA P I: ZNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ Č. 1

1.) Už jste se setkali s pojmem sexismus?

2.) Rozumíte co se skrývá pod pojmem "neetická reklama"?

3.) Myslíte si, že použití sexismu v reklamě spadá pod neetickou reklamu?

4.) Kde nejvíce osobně zaznamenáváte reklamu?

5.) Vybavíte si reklamu, která zcela nelogicky využívala nahotu k propagaci nějakého

výrobku či služby?

6.) Nahota v reklamě - jak na Vás působí?

7.) Co si Vy představujete pod termínem "sexismus v reklamě

8.) Jaké jsou dle Vás reklamy používající sexisus?

9.) Jak dle Vašeho názoru zobrazje sexistická reklama role pohlaví?

10.) Co Vám konkrétně vadí na sexistické reklamě?

11.) Dle Vašeho názoru, z jakého důvodu společnosti a tvůrci reklam používají k propagaci

právě sexisickou reklamu?

12.) Je dle Vás sexistická reklama či reklama obsahující sexistické prvky efektivnější než

ostatní formy reklam?

13.) Ruku na srdce: U jakého výrobku byste z hlediska nákupního chování jste nejvíce

ovlivnitelní reklamou obsahující sexistické prvky?

14.) Teď opět ruku na srdce: Ovlivnila by nově použita sexistická reklama Vaše rozhodování

o nákupu Vašeho oblíbeného produktu či služby?

15.) Vybavujete si reklamu , která Vás ač už naprosto šokovala či překvapila použitím

sexistických prvků? Pokud ano, poprosím o odpověďm či odkaz, popis, cokoliv.

16.) Blížíme se k závěru: Žena či muž?

17.) Věk (a už konečně konec)

PŘÍLOHA P II: ZNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ Č. 2

1.) Začneme zlehka - ochutnali jste někdy pivo pivovaru Bernard?

2.) Slyšeli či četli jste někdy o pivovaru Bernard v souvislosti s jejich reklamou?

3.) Pokud si pamatujete nějakou reklamu od pivovaru Bernard, popíšete ji prosím.

(Nepovinná otázka, ale budu vděčná :))

4.) Pivovar Bernard vydal několik reklam, které pobouřily širokou veřejnost. Konkrétně

kolekce: Feminist editon, Rotující pípa a MeToo. Zaznamenali jste některou z nich? Pokud

ano, prosím napište jakou.

5.) Prosím vyberte reklamu, která Vám připadá nějaký způsobem nevhodná.

6.) Jaký je Váš názor na zobrazené reklamy? Nevhodné, za hranou nebo v pořádku?

7.) Rotující pípa - pokud Vám znázorněná reklama připadá sexistická, vyberte prosím proč.

8.) Feminist edition - pokud Vám znázorněná reklama připadá sexistická nebo urážlivá,

vyberte prosím proč.

9.) MeToo - pokud Vám znázorněná reklama připadá sexistická nebo urážlivá, vyberte

prosím proč.

10.) Myslíte si, že Bernard používá "shock value" v jejich reklamní komunikaci? Šokovat =

zapamatovat.

11.) Dozvěděli jste se o pivovaru Bernard díky medializaci těchto sexistických reklam?

12.) Jsme téměř u konce: Přilákaly by Vás zmíněné reklamní kampaně ke koupi výrobku

pivovaru Bernard?

13.) Navrhli byste pivovaru Bernard změnit jejich reklamní kampaně za více přijatelné?

14.) Žena či muž?

15.) Věk

PŘÍLOHA P III: GRAFY JAKO VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÝCH

ŠETŘENÍ

- Za vším hledej ženu - feminist edition

-

Feminist edition - blackface

-

MeTOO
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Černá 12
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Za vším hledej ženu - feminist edition
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