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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.24 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Záverečná práca Bc. Petry Habáskovej má logickú konštrukciu a obsahuje všetko čo jej názov
sľubuje. Pozitívne hodnotím originálny pohľad autorky na pertraktovanú oblasť, skutočne
skvelú orientáciu v problematike, inteligentné vetné konštrukcie i užitočnú názorovú
syntézu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Za formálne nedostatky považujem nelogické členenie podkapitol (2.1, 6.3.1 atď), každá stať
práce musím mať min. dve časti, ale aj chaos v obsahu. V druhej kapitole tu z neznámych
dôvodov prechádzame do štvrtej a ďalej pokračujeme piatou??? Nájdeme tu aj občasné
preklepy (napr. vývoje a kritérieum měření, s reklamou na intertnetu…). Za zbytočnú
považujem všeobecnú charakteristika výskumných metód. V prvom kvantitatívnom
prieskume získala autorka aj nízku skupinu respondentov (45), naproti tomu pri druhom je už
super vzorka 300 respondentov.

Na základe uvedeného odprúčam prácu k obahajobe a na jej základe ju ohodnotiť ako
veľmi dobrú (B) až výbornú (B).

Otázky k obhajobě:

1. Mal som šťastie byť pár rokov v porote Sexistického prasátečka, a tak viem, že
„Nesehnutí“ ju po desiatich rokoch ukončilo, s tým že podujatie splnilo svoju úlohu.
Myslí si to aj autorka?

2. Pozná súčasnú súťaž v tejto oblasti v SR?

3. Myslí si autorka, že pre niektoré produkty (napr. spodné prádlo) možno použiť aj
reklamnú kampaň bez využitia erotiky?
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